

Índice

Dados da Empresa

Composição do Capital	1
Proventos em Dinheiro	2

DFs Individuais

Balanço Patrimonial Ativo	3
Balanço Patrimonial Passivo	4
Demonstração do Resultado	5
Demonstração do Resultado Abrangente	6
Demonstração do Fluxo de Caixa (Método Indireto)	7

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido

DMPL - 01/01/2018 à 30/06/2018	8
Demonstração de Valor Adicionado	9

DFs Consolidadas

Balanço Patrimonial Ativo	10
Balanço Patrimonial Passivo	11
Demonstração do Resultado	12
Demonstração do Resultado Abrangente	13
Demonstração do Fluxo de Caixa (Método Indireto)	14

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido

DMPL - 01/01/2018 à 30/06/2018	15
Demonstração de Valor Adicionado	16

Comentário do Desempenho	17
Notas Explicativas	20
Comentário Sobre o Comportamento das Projeções Empresariais	47
Outras Informações que a Companhia Entenda Relevantes	48

Pareceres e Declarações

Relatório da Revisão Especial - Sem Ressalva	49
Parecer do Conselho Fiscal ou Órgão Equivalente	50
Relatório Resumido do Comitê de Auditoria (estatutário, previsto em regulamentação específica da CVM)	51
Declaração dos Diretores sobre as Demonstrações Financeiras	52
Declaração dos Diretores sobre o Relatório do Auditor Independente	53

Dados da Empresa / Composição do Capital

Número de Ações (Unidades)	Trimestre Atual 30/06/2018
Do Capital Integralizado	
Ordinárias	129.957.439
Preferenciais	0
Total	129.957.439
Em Tesouraria	
Ordinárias	767.259
Preferenciais	0
Total	767.259

Dados da Empresa / Proventos em Dinheiro

Evento	Aprovação	Provento	Início Pagamento	Espécie de Ação	Classe de Ação	Provento por Ação (Reais / Ação)
Reunião do Conselho de Administração	20/02/2018	Dividendo	05/03/2018	Ordinária		0,00349
Assembléia Geral Ordinária e Extraordinária	19/04/2018	Dividendo	30/04/2018	Ordinária		0,01048

DFs Individuais / Balanço Patrimonial Ativo**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 30/06/2018	Exercício Anterior 31/12/2017
1	Ativo Total	147.832	143.066
1.01	Ativo Circulante	114.333	109.117
1.01.01	Caixa e Equivalentes de Caixa	316	1.980
1.01.02	Aplicações Financeiras	13.656	31.984
1.01.02.01	Aplicações Financeiras Avaliadas a Valor Justo através do Resultado	13.656	31.984
1.01.03	Contas a Receber	73.827	52.309
1.01.03.01	Clientes	73.503	52.051
1.01.03.02	Outras Contas a Receber	324	258
1.01.04	Estoques	2.755	4.246
1.01.06	Tributos a Recuperar	11.601	11.691
1.01.06.01	Tributos Correntes a Recuperar	11.601	11.691
1.01.07	Despesas Antecipadas	7.606	3.217
1.01.08	Outros Ativos Circulantes	4.572	3.690
1.01.08.03	Outros	4.572	3.690
1.02	Ativo Não Circulante	33.499	33.949
1.02.01	Ativo Realizável a Longo Prazo	12.852	14.423
1.02.01.05	Estoques	286	630
1.02.01.07	Tributos Diferidos	3.159	4.457
1.02.01.07.01	Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos	3.159	4.457
1.02.01.10	Outros Ativos Não Circulantes	9.407	9.336
1.02.01.10.01	Ativos Não-Correntes a Venda	400	400
1.02.01.10.03	Depósitos Cauções	9.007	8.936
1.02.02	Investimentos	11.658	9.518
1.02.02.01	Participações Societárias	11.658	9.518
1.02.02.01.02	Participações em Controladas	11.658	9.518
1.02.03	Imobilizado	7.144	7.589
1.02.03.01	Imobilizado em Operação	7.144	7.589
1.02.04	Intangível	1.845	2.419
1.02.04.01	Intangíveis	1.845	2.419

DFs Individuais / Balanço Patrimonial Passivo**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 30/06/2018	Exercício Anterior 31/12/2017
2	Passivo Total	147.832	143.066
2.01	Passivo Circulante	53.048	56.452
2.01.01	Obrigações Sociais e Trabalhistas	25.456	18.443
2.01.01.02	Obrigações Trabalhistas	25.456	18.443
2.01.02	Fornecedores	7.592	9.759
2.01.02.01	Fornecedores Nacionais	7.592	9.759
2.01.03	Obrigações Fiscais	4.832	5.985
2.01.03.01	Obrigações Fiscais Federais	3.998	5.133
2.01.03.03	Obrigações Fiscais Municipais	834	852
2.01.04	Empréstimos e Financiamentos	347	275
2.01.04.03	Financiamento por Arrendamento Financeiro	347	275
2.01.05	Outras Obrigações	14.821	21.990
2.01.05.01	Passivos com Partes Relacionadas	6.706	6.818
2.01.05.01.04	Débitos com Outras Partes Relacionadas	6.706	6.818
2.01.05.02	Outros	8.115	15.172
2.01.05.02.02	Dividendo Mínimo Obrigatório a Pagar	0	454
2.01.05.02.04	Outras obrigações	841	952
2.01.05.02.05	Receitas diferidas	7.274	13.766
2.02	Passivo Não Circulante	13.654	15.557
2.02.01	Empréstimos e Financiamentos	480	329
2.02.01.03	Financiamento por Arrendamento Financeiro	480	329
2.02.02	Outras Obrigações	10.784	14.219
2.02.02.01	Passivos com Partes Relacionadas	10.784	14.219
2.02.02.01.04	Débitos com Outras Partes Relacionadas	10.784	14.219
2.02.04	Provisões	2.390	972
2.02.04.01	Provisões Fiscais Previdenciárias Trabalhistas e Cíveis	2.390	972
2.02.06	Lucros e Receitas a Apropriar	0	37
2.02.06.02	Receitas a Apropriar	0	37
2.03	Patrimônio Líquido	81.130	71.057
2.03.01	Capital Social Realizado	54.849	54.849
2.03.02	Reservas de Capital	-148	-159
2.03.02.04	Opções Outorgadas	711	700
2.03.02.05	Ações em Tesouraria	-859	-859
2.03.04	Reservas de Lucros	12.323	13.685
2.03.04.01	Reserva Legal	1.927	1.927
2.03.04.05	Reserva de Retenção de Lucros	10.396	10.396
2.03.04.08	Dividendo Adicional Proposto	0	1.362
2.03.05	Lucros/Prejuízos Acumulados	9.720	0
2.03.06	Ajustes de Avaliação Patrimonial	4.386	2.682

DFs Individuais / Demonstração do Resultado**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 01/04/2018 à 30/06/2018	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2018 à 30/06/2018	Igual Trimestre do Exercício Anterior 01/04/2017 à 30/06/2017	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2017 à 30/06/2017
3.01	Receita de Venda de Bens e/ou Serviços	83.282	153.259	71.208	146.825
3.02	Custo dos Bens e/ou Serviços Vendidos	-59.445	-113.113	-61.514	-124.084
3.03	Resultado Bruto	23.837	40.146	9.694	22.741
3.04	Despesas/Receitas Operacionais	-13.775	-26.104	-13.596	-28.786
3.04.02	Despesas Gerais e Administrativas	-13.334	-25.660	-13.557	-28.677
3.04.04	Outras Receitas Operacionais	-189	-90	80	104
3.04.05	Outras Despesas Operacionais	-623	-790	-232	-400
3.04.05.01	Despesas Tributárias	-623	-790	-232	-400
3.04.06	Resultado de Equivalência Patrimonial	371	436	113	187
3.05	Resultado Antes do Resultado Financeiro e dos Tributos	10.062	14.042	-3.902	-6.045
3.06	Resultado Financeiro	294	463	-72	741
3.06.01	Receitas Financeiras	779	1.478	917	2.227
3.06.02	Despesas Financeiras	-485	-1.015	-989	-1.486
3.07	Resultado Antes dos Tributos sobre o Lucro	10.356	14.505	-3.974	-5.304
3.08	Imposto de Renda e Contribuição Social sobre o Lucro	-3.398	-4.785	1.333	1.764
3.08.01	Corrente	-2.712	-3.487	0	0
3.08.02	Diferido	-686	-1.298	1.333	1.764
3.09	Resultado Líquido das Operações Continuadas	6.958	9.720	-2.641	-3.540
3.11	Lucro/Prejuízo do Período	6.958	9.720	-2.641	-3.540
3.99	Lucro por Ação - (Reais / Ação)				
3.99.01	Lucro Básico por Ação				
3.99.01.01	ON	0,0532	0,0744	-0,0202	-0,0271
3.99.02	Lucro Diluído por Ação				
3.99.02.01	ON	0,0532	0,0744	-0,0202	-0,0271

DFs Individuais / Demonstração do Resultado Abrangente

(Reais Mil)

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 01/04/2018 à 30/06/2018	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2018 à 30/06/2018	Igual Trimestre do Exercício Anterior 01/04/2017 à 30/06/2017	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2017 à 30/06/2017
4.01	Lucro Líquido do Período	6.958	9.720	-2.641	-3.540
4.02	Outros Resultados Abrangentes	1.658	1.704	409	149
4.03	Resultado Abrangente do Período	8.616	11.424	-2.232	-3.391

DFs Individuais / Demonstração do Fluxo de Caixa (Método Indireto)**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2018 à 30/06/2018	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2017 à 30/06/2017
6.01	Caixa Líquido Atividades Operacionais	-13.601	-16.206
6.01.01	Caixa Gerado nas Operações	18.230	-3.414
6.01.02	Variações nos Ativos e Passivos	-31.831	-12.792
6.02	Caixa Líquido Atividades de Investimento	-1.045	-701
6.03	Caixa Líquido Atividades de Financiamento	-5.346	3.996
6.05	Aumento (Redução) de Caixa e Equivalentes	-19.992	-12.911
6.05.01	Saldo Inicial de Caixa e Equivalentes	33.964	23.804
6.05.02	Saldo Final de Caixa e Equivalentes	13.972	10.893

DFs Individuais / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2018 à 30/06/2018**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Capital Social Integralizado	Reservas de Capital, Opções Outorgadas e Ações em Tesouraria	Reservas de Lucro	Lucros ou Prejuízos Acumulados	Outros Resultados Abrangentes	Patrimônio Líquido
5.01	Saldos Iniciais	54.849	-159	13.685	0	2.682	71.057
5.02	Ajustes de Exercícios Anteriores	0	0	0	0	0	0
5.03	Saldos Iniciais Ajustados	54.849	-159	13.685	0	2.682	71.057
5.04	Transações de Capital com os Sócios	0	11	-1.362	0	0	-1.351
5.04.03	Opções Outorgadas Reconhecidas	0	11	0	0	0	11
5.04.06	Dividendos	0	0	-1.362	0	0	-1.362
5.05	Resultado Abrangente Total	0	0	0	9.720	1.704	11.424
5.05.01	Lucro Líquido do Período	0	0	0	9.720	0	9.720
5.05.02	Outros Resultados Abrangentes	0	0	0	0	1.704	1.704
5.06	Mutações Internas do Patrimônio Líquido	0	0	0	0	0	0
5.07	Saldos Finais	54.849	-148	12.323	9.720	4.386	81.130

DFs Individuais / Demonstração de Valor Adicionado**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Acumulado do Atual	Acumulado do Exercício
		Exercício 01/01/2018 à 30/06/2018	Anterior 01/01/2017 à 30/06/2017
7.01	Receitas	171.255	164.183
7.01.01	Vendas de Mercadorias, Produtos e Serviços	171.030	163.954
7.01.02	Outras Receitas	225	229
7.02	Insumos Adquiridos de Terceiros	-10.569	-10.465
7.02.01	Custos Prods., Merchs. e Servs. Vendidos	-6.111	-5.135
7.02.02	Materiais, Energia, Servs. de Terceiros e Outros	-4.458	-5.330
7.03	Valor Adicionado Bruto	160.686	153.718
7.04	Retenções	-2.268	-2.246
7.04.01	Depreciação, Amortização e Exaustão	-2.268	-2.246
7.05	Valor Adicionado Líquido Produzido	158.418	151.472
7.06	Vlr Adicionado Recebido em Transferência	1.914	2.414
7.06.01	Resultado de Equivalência Patrimonial	436	187
7.06.02	Receitas Financeiras	1.478	2.227
7.07	Valor Adicionado Total a Distribuir	160.332	153.886
7.08	Distribuição do Valor Adicionado	160.332	153.886
7.08.01	Pessoal	119.353	132.190
7.08.01.01	Remuneração Direta	92.658	100.936
7.08.01.02	Benefícios	19.974	24.389
7.08.01.03	F.G.T.S.	6.721	6.865
7.08.02	Impostos, Taxas e Contribuições	28.557	21.537
7.08.02.01	Federais	24.561	17.807
7.08.02.03	Municipais	3.996	3.730
7.08.03	Remuneração de Capitais de Terceiros	2.702	3.699
7.08.03.01	Juros	1.006	1.374
7.08.03.02	Aluguéis	1.696	2.325
7.08.04	Remuneração de Capitais Próprios	9.720	-3.540
7.08.04.03	Lucros Retidos / Prejuízo do Período	9.720	-3.540

DFs Consolidadas / Balanço Patrimonial Ativo**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 30/06/2018	Exercício Anterior 31/12/2017
1	Ativo Total	151.560	145.330
1.01	Ativo Circulante	124.985	116.833
1.01.01	Caixa e Equivalentes de Caixa	4.987	6.406
1.01.02	Aplicações Financeiras	13.656	31.984
1.01.02.01	Aplicações Financeiras Avaliadas a Valor Justo através do Resultado	13.656	31.984
1.01.03	Contas a Receber	79.597	55.449
1.01.03.01	Clientes	79.587	55.345
1.01.03.02	Outras Contas a Receber	10	104
1.01.04	Estoques	2.755	4.246
1.01.06	Tributos a Recuperar	11.601	11.691
1.01.06.01	Tributos Correntes a Recuperar	11.601	11.691
1.01.07	Despesas Antecipadas	7.817	3.367
1.01.08	Outros Ativos Circulantes	4.572	3.690
1.01.08.03	Outros	4.572	3.690
1.02	Ativo Não Circulante	26.575	28.497
1.02.01	Ativo Realizável a Longo Prazo	12.872	14.440
1.02.01.05	Estoques	286	630
1.02.01.07	Tributos Diferidos	3.159	4.457
1.02.01.07.01	Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos	3.159	4.457
1.02.01.10	Outros Ativos Não Circulantes	9.427	9.353
1.02.01.10.01	Ativos Não-Correntes a Venda	400	400
1.02.01.10.03	Depósitos Cauções	9.027	8.953
1.02.03	Imobilizado	7.144	7.589
1.02.03.01	Imobilizado em Operação	7.144	7.589
1.02.04	Intangível	6.559	6.468
1.02.04.01	Intangíveis	6.559	6.468

DFs Consolidadas / Balanço Patrimonial Passivo**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 30/06/2018	Exercício Anterior 31/12/2017
2	Passivo Total	151.560	145.330
2.01	Passivo Circulante	56.249	58.270
2.01.01	Obrigações Sociais e Trabalhistas	26.427	18.996
2.01.01.02	Obrigações Trabalhistas	26.427	18.996
2.01.02	Fornecedores	8.580	10.041
2.01.02.01	Fornecedores Nacionais	8.580	10.041
2.01.03	Obrigações Fiscais	4.832	5.985
2.01.03.01	Obrigações Fiscais Federais	3.998	5.133
2.01.03.03	Obrigações Fiscais Municipais	834	852
2.01.04	Empréstimos e Financiamentos	1.465	1.234
2.01.04.01	Empréstimos e Financiamentos	1.118	959
2.01.04.01.02	Em Moeda Estrangeira	1.118	959
2.01.04.03	Financiamento por Arrendamento Financeiro	347	275
2.01.05	Outras Obrigações	14.945	22.014
2.01.05.01	Passivos com Partes Relacionadas	6.706	6.818
2.01.05.01.04	Débitos com Outras Partes Relacionadas	6.706	6.818
2.01.05.02	Outros	8.239	15.196
2.01.05.02.02	Dividendo Mínimo Obrigatório a Pagar	0	454
2.01.05.02.04	Outras obrigações	965	976
2.01.05.02.05	Receitas Diferidas	7.274	13.766
2.02	Passivo Não Circulante	13.654	15.557
2.02.01	Empréstimos e Financiamentos	480	329
2.02.01.03	Financiamento por Arrendamento Financeiro	480	329
2.02.02	Outras Obrigações	10.784	14.219
2.02.02.01	Passivos com Partes Relacionadas	10.784	14.219
2.02.02.01.04	Débitos com Outras Partes Relacionadas	10.784	14.219
2.02.04	Provisões	2.390	972
2.02.04.01	Provisões Fiscais Previdenciárias Trabalhistas e Cíveis	2.390	972
2.02.06	Lucros e Receitas a Apropriar	0	37
2.02.06.02	Receitas a Apropriar	0	37
2.03	Patrimônio Líquido Consolidado	81.657	71.503
2.03.01	Capital Social Realizado	54.849	54.849
2.03.02	Reservas de Capital	-148	-159
2.03.02.04	Opções Outorgadas	711	700
2.03.02.05	Ações em Tesouraria	-859	-859
2.03.04	Reservas de Lucros	12.323	13.685
2.03.04.01	Reserva Legal	1.927	1.927
2.03.04.05	Reserva de Retenção de Lucros	10.396	10.396
2.03.04.08	Dividendo Adicional Proposto	0	1.362
2.03.05	Lucros/Prejuízos Acumulados	9.720	0
2.03.07	Ajustes Acumulados de Conversão	4.386	2.682
2.03.09	Participação dos Acionistas Não Controladores	527	446

DFs Consolidadas / Demonstração do Resultado**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 01/04/2018 à 30/06/2018	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2018 à 30/06/2018	Igual Trimestre do Exercício Anterior 01/04/2017 à 30/06/2017	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2017 à 30/06/2017
3.01	Receita de Venda de Bens e/ou Serviços	90.354	165.085	75.968	155.852
3.02	Custo dos Bens e/ou Serviços Vendidos	-64.207	-121.189	-64.826	-130.431
3.03	Resultado Bruto	26.147	43.896	11.142	25.421
3.04	Despesas/Receitas Operacionais	-15.919	-29.620	-14.971	-31.340
3.04.02	Despesas Gerais e Administrativas	-14.921	-28.529	-14.747	-30.931
3.04.04	Outras Receitas Operacionais	-189	-90	80	104
3.04.05	Outras Despesas Operacionais	-809	-1.001	-304	-513
3.04.05.01	Despesas Tributárias	-809	-1.001	-304	-513
3.05	Resultado Antes do Resultado Financeiro e dos Tributos	10.228	14.276	-3.829	-5.919
3.06	Resultado Financeiro	279	435	-84	716
3.06.01	Receitas Financeiras	779	1.478	917	2.227
3.06.02	Despesas Financeiras	-500	-1.043	-1.001	-1.511
3.07	Resultado Antes dos Tributos sobre o Lucro	10.507	14.711	-3.913	-5.203
3.08	Imposto de Renda e Contribuição Social sobre o Lucro	-3.398	-4.785	1.333	1.764
3.08.01	Corrente	-2.712	-3.487	0	0
3.08.02	Diferido	-686	-1.298	1.333	1.764
3.09	Resultado Líquido das Operações Continuadas	7.109	9.926	-2.580	-3.439
3.11	Lucro/Prejuízo Consolidado do Período	7.109	9.926	-2.580	-3.439
3.11.01	Atribuído a Sócios da Empresa Controladora	6.958	9.720	-2.641	-3.540
3.11.02	Atribuído a Sócios Não Controladores	151	206	61	101

DFs Consolidadas / Demonstração do Resultado Abrangente**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 01/04/2018 à 30/06/2018	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2018 à 30/06/2018	Igual Trimestre do Exercício Anterior 01/04/2017 à 30/06/2017	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2017 à 30/06/2017
4.01	Lucro Líquido Consolidado do Período	7.109	9.926	-2.580	-3.439
4.02	Outros Resultados Abrangentes	1.658	1.704	409	149
4.03	Resultado Abrangente Consolidado do Período	8.767	11.630	-2.171	-3.290
4.03.01	Atribuído a Sócios da Empresa Controladora	8.616	11.424	-2.232	-3.391
4.03.02	Atribuído a Sócios Não Controladores	151	206	61	101

DFs Consolidadas / Demonstração do Fluxo de Caixa (Método Indireto)**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Acumulado do Atual	Acumulado do Exercício
		Exercício 01/01/2018 à 30/06/2018	Anterior 01/01/2017 à 30/06/2017
6.01	Caixa Líquido Atividades Operacionais	-14.424	-15.118
6.01.01	Caixa Gerado nas Operações	18.897	-3.105
6.01.02	Variações nos Ativos e Passivos	-33.321	-12.013
6.02	Caixa Líquido Atividades de Investimento	-1.045	-701
6.03	Caixa Líquido Atividades de Financiamento	-5.471	3.735
6.04	Variação Cambial s/ Caixa e Equivalentes	1.193	105
6.05	Aumento (Redução) de Caixa e Equivalentes	-19.747	-11.979
6.05.01	Saldo Inicial de Caixa e Equivalentes	38.390	26.769
6.05.02	Saldo Final de Caixa e Equivalentes	18.643	14.790

DFs Consolidadas / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2018 à 30/06/2018**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Capital Social Integralizado	Reservas de Capital, Opções Outorgadas e Ações em Tesouraria	Reservas de Lucro	Lucros ou Prejuízos Acumulados	Outros Resultados Abrangentes	Patrimônio Líquido	Participação dos Não Controladores	Patrimônio Líquido Consolidado
5.01	Saldos Iniciais	54.849	-159	13.685	0	2.682	71.057	446	71.503
5.02	Ajustes de Exercícios Anteriores	0	0	0	0	0	0	0	0
5.03	Saldos Iniciais Ajustados	54.849	-159	13.685	0	2.682	71.057	446	71.503
5.04	Transações de Capital com os Sócios	0	11	-1.362	0	0	-1.351	-125	-1.476
5.04.03	Opções Outorgadas Reconhecidas	0	11	0	0	0	11	0	11
5.04.06	Dividendos	0	0	-1.362	0	0	-1.362	-125	-1.487
5.05	Resultado Abrangente Total	0	0	0	9.720	1.704	11.424	206	11.630
5.05.01	Lucro Líquido do Período	0	0	0	9.720	0	9.720	206	9.926
5.05.02	Outros Resultados Abrangentes	0	0	0	0	1.704	1.704	0	1.704
5.06	Mutações Internas do Patrimônio Líquido	0	0	0	0	0	0	0	0
5.07	Saldos Finais	54.849	-148	12.323	9.720	4.386	81.130	527	81.657

DFs Consolidadas / Demonstração de Valor Adicionado**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Acumulado do Atual	Acumulado do Exercício
		Exercício 01/01/2018 à 30/06/2018	Anterior 01/01/2017 à 30/06/2017
7.01	Receitas	183.081	173.210
7.01.01	Vendas de Mercadorias, Produtos e Serviços	182.856	172.981
7.01.02	Outras Receitas	225	229
7.02	Insumos Adquiridos de Terceiros	-14.349	-14.385
7.02.01	Custos Prods., Merchs. e Servs. Vendidos	-8.923	-7.609
7.02.02	Materiais, Energia, Servs. de Terceiros e Outros	-5.426	-6.776
7.03	Valor Adicionado Bruto	168.732	158.825
7.04	Retenções	-2.273	-2.250
7.04.01	Depreciação, Amortização e Exaustão	-2.273	-2.250
7.05	Valor Adicionado Líquido Produzido	166.459	156.575
7.06	Vlr Adicionado Recebido em Transferência	1.478	2.227
7.06.02	Receitas Financeiras	1.478	2.227
7.07	Valor Adicionado Total a Distribuir	167.937	158.802
7.08	Distribuição do Valor Adicionado	167.937	158.802
7.08.01	Pessoal	125.943	136.867
7.08.01.01	Remuneração Direta	99.107	105.613
7.08.01.02	Benefícios	20.115	24.389
7.08.01.03	F.G.T.S.	6.721	6.865
7.08.02	Impostos, Taxas e Contribuições	29.276	21.650
7.08.02.01	Federais	25.280	17.920
7.08.02.03	Municipais	3.996	3.730
7.08.03	Remuneração de Capitais de Terceiros	2.792	3.724
7.08.03.01	Juros	1.034	1.399
7.08.03.02	Aluguéis	1.758	2.325
7.08.04	Remuneração de Capitais Próprios	9.926	-3.439
7.08.04.03	Lucros Retidos / Prejuízo do Período	9.720	-3.540
7.08.04.04	Part. Não Controladores nos Lucros Retidos	206	101

Comentário do Desempenho

BRQ SOLUÇÕES EM INFORMATICA S.A. COMENTÁRIO DE DESEMPENHO Em 30 de junho de 2018 e 2017

1. Visão Geral da Companhia e Mercado de Atuação

Fundada em 1993, a **BRQ** é uma das maiores empresas de serviços de TI do país, com filiais distribuídas em São Paulo, Alphaville, Rio de Janeiro, Curitiba, Recife e Nova Iorque. É reconhecida pelo *International Data Corporation (IDC)* como a maior empresa de serviços no gerenciamento e desenvolvimento de aplicações customizadas para o setor financeiro.

A **BRQ** apoia a digitalização de bancos, seguradoras, empresas de telecomunicações e outras empresas líderes em seus setores. Os serviços oferecidos pela **BRQ** suportam seus clientes em todo o ciclo da transformação digital: 1) Pensar e Desenhar, 2) Apontar e Definir Tecnologia e 3) Construir e Evoluir. Possui também diversas soluções proprietárias e de terceiros para acelerar a introdução e evolução de tecnologias exponenciais nos negócios dos clientes.

Buscando um relacionamento de longo prazo e sempre crescente com cada cliente, oferece soluções em: *Design Thinking*, *Design de Serviços*, *User Experience*, Transformação Ágil, Negócios Inteligentes, Inteligência Artificial & *Big Data*, Arquitetura, *Blockchain*, *Cloud*, DevOps, Integração SaaS, Células Ágeis e Outsourcing.

Em um mercado com milhares de pequenas empresas e alguns grupos multinacionais de grande porte, o diferencial da **BRQ** é proporcionar agilidade e flexibilidade com a consistência e solidez de uma grande empresa, entregando um trabalho de qualidade e baseado em seus valores: Aprendizado, Entrega, Autonomia, Perenidade, Ética e Paixão.

Comentário do Desempenho**2. Desempenho Econômico-Financeiro**

(Em milhares de reais)

DRE	01/04/2018 a			01/04/2017 a	
	30/06/2018	AV %	AH %	30/06/2017	AV %
Receita líquida de vendas e serviços prestados	90.354	100,0%	18,9%	75.968	100,0%
Custo das vendas e dos serviços prestados	(64.207)	-71,1%	-0,95%	(64.826)	-85,3%
Lucro bruto	26.147	28,9%	134,7%	11.142	14,7%
(Despesas) / receitas operacionais					
Despesas administrativas	(14.921)	-16,5%	1,2%	(14.747)	-19,4%
Despesas tributárias	(809)	-0,9%	166,1%	(304)	-0,4%
Outras (despesas) / receitas operacionais	(189)	-0,2%	336,3%	80	0,1%
	(15.919)	-17,6%	6,3%	(14.971)	-19,7%
Resultado antes do resultado financeiro e dos impostos	10.228	11,3%	367,1%	(3.829)	-5,0%
Despesas financeiras	779	0,9%	-15,0%	917	1,2%
Receitas financeiras	(500)	-0,6%	-50,0%	(1.001)	-1,3%
	279	0,3%	432,1%	(84)	-0,1%
Resultado antes dos impostos	10.507	11,6%	368,5%	(3.913)	-5,2%
Imposto de renda e contribuição social correntes	(2.712)	-3,0%	100,0%	-	0,0%
Imposto de renda e contribuição social diferidos	(686)	-0,8%	151,5%	1.333	1,8%
Lucro líquido/(prejuízo) do período	7.109	7,9%	375,5%	(2.580)	(0)
Atribuível aos acionistas controladores	6.958	7,7%	363,5%	(2.641)	-3,5%
Atribuível aos acionistas não controladores	151	0,2%	147,5%	61	0,1%

Análise e discussão das principais contas de Resultados**➤ Receita Líquida**

A receita líquida no segundo trimestre de 2018 foi R\$90,4 milhões, 18,9% maior do que a verificada no segundo trimestre de 2017, quando a receita apurada foi R\$75,9 milhões. Esse resultado decorre principalmente do aumento no volume de demandas para área de tecnologia

Comentário do Desempenho

da informação (TI) em clientes dos setores financeiro, seguradoras e processadores de cartões comparados com o período do exercício anterior.

➤ Custo das vendas e dos serviços prestados

Os custos das vendas e dos serviços prestados no segundo trimestre de 2018 foram de R\$64,2 milhões, 0,95% menor que no mesmo período de 2017, de R\$64,8 milhões. A estabilidade dos custos da Companhia foi influenciada positivamente pela melhoria na eficiência operacional e pela redução dos gastos não recorrentes com rescisões. Tal cenário promoveu o aumento da margem bruta de 14,7% no primeiro trimestre de 2017 para 28,9% no mesmo período de 2018.

➤ Despesas Gerais e Administrativas

As despesas administrativas no segundo trimestre de 2018 foram de R\$ 15,9 milhões, 6,3% maiores do que no mesmo período de 2017, que fecharam em R\$ 15 milhões, influenciadas, basicamente, pela provisão de demandas trabalhistas que a empresa julga ser provável a sua realização

➤ Geração Operacional de Caixa – EBITDA

O lucro antes dos juros, impostos, depreciação e amortização (EBITDA) foi positivo em R\$ 11.368mil no segundo trimestre de 2018, devido aumento da margem consequência da melhoria de eficiência operacional e redução dos gastos não recorrentes com rescisões.

(Em milhares de reais)	01/04/2018 a 30/06/2018	01/04/2017 a 30/06/2017
Lucro líquido/(prejuízo) do período	7.109	(2.580)
Resultado financeiro líquido	(279)	84
Imposto de renda e contribuição social	3.398	(1.333)
Depreciação e amortização	1.140	1.063
EBITDA	11.368	(2.766)
Margem EBITDA	12,6%	-3,64%

➤ Resultado Financeiro Líquido

A despesa financeira no segundo trimestre de 2018 foi de R\$ 779 mil, valor 15% menor que os R\$ 917 mil registrados no mesmo período do exercício anterior. Esta redução o é reflexo da liquidação do empréstimo obtido junto ao BNDES.

A receita financeira no segundo trimestre de 2018 foi de R\$ 500 mil, valor 50% menor que o R\$ 1milhão registrado no mesmo período do exercício anterior. Esta diminuição é reflexo da redução dos rendimentos de impostos retidos em função da diminuição da taxa Selic.

Notas Explicativas

BRQ Soluções em Informática S.A.

Notas explicativas às informações financeiras intermediárias
30 de junho de 2018
(Em milhares de reais)

1. Contexto operacional

A BRQ Soluções em Informática S.A. ("BRQ" ou "Companhia" também denominada como "Grupo") é uma sociedade anônima de capital aberto, com sua sede e foro na Av. Copacabana, nº 238, conj. 2.003, Empresarial 18 do Forte, na cidade de Barueri - SP, com filiais nas seguintes localidades: Rio de Janeiro, São Paulo, Curitiba, Recife e Nova York.

Embora a Companhia seja de capital aberto, não há título público emitido e negociado em mercado aberto.

A Companhia tem como principais atividades:

i) Desenvolvimento de aplicações e integrações

- Prestação de serviços na área de informática.
- Elaboração de programas de computador.
- Análise e desenvolvimento de sistemas.
- Suporte técnico em informática, inclusive instalação, configuração e manutenção de dados.
- Assessoria e consultoria em informática
- Venda de software.
- Atividades relacionadas à segurança em informática.
- Treinamento.

A Companhia pode atuar no país ou no exterior, diretamente, através de subsidiárias, ou por intermédio de participação no capital de outras sociedades.

2. Relação de entidades controladas

As demonstrações financeiras individuais e consolidadas incluem as operações da Companhia e das seguintes empresas controladas, cuja participação percentual em 30 de junho de 2018 e 31 de dezembro de 2017 é assim resumida:

Razão social	% de Participação	
	30/06/2018	31/12/2017
BRQ IT Services, Inc. (i)	100%	100%
Thinkinternational LLC (Investimento indireto)	80%	80%

Notas Explicativas

2. Relação de entidades controladas--Continuação

- (i) BRQ IT Services, Inc. - em abril de 2008, a Companhia constituiu a BRQ IT Services Inc., localizada nos Estados Unidos, pelo montante de US\$150.000 (vide Nota nº 10).
- (ii) A controlada BRQ IT Services Inc. é mencionada nas notas explicativas abaixo apenas como "Controlada", e conjuntamente com a controladora como "Grupo".

3. Elaboração e apresentação das informações financeiras intermediárias

- a) Declaração de conformidade com relação às normas IFRS e as normas do Comitê de Pronunciamentos Contábeis - CPC

As informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas foram elaboradas e estão sendo apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, que compreendem as normas da Comissão de Valores Mobiliários (CVM) e os pronunciamentos do Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC), que estão em conformidade com as normas internacionais de contabilidade emitidas pelo IASB.

As informações financeiras intermediárias apresentam informações comparativas em relação ao exercício anterior e períodos de três e seis meses findos em 30 de junho de 2017.

Adicionalmente, a Companhia considerou as orientações emanadas da Orientação Técnica OCPC 07, emitida pelo CPC em novembro de 2014, na preparação das suas demonstrações financeiras. Desta forma, as informações relevantes próprias das informações financeiras intermediárias estão sendo evidenciadas, e correspondem às utilizadas pela Administração na sua gestão.

A emissão destas informações financeiras intermediárias foi autorizada pelo Conselho de Administração da Companhia em 13 de agosto de 2018.

- b) Base de preparação

Na elaboração das informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas foram adotados princípios e políticas contábeis consistentes com os divulgados nas demonstrações financeiras de 31 de dezembro de 2017, e com os princípios e políticas contábeis emitidos pelo CPC e regulamentados pela Comissão de Valores Mobiliários - CVM.

A apresentação da Demonstração do Valor Adicionado (DVA) é requerida pela legislação societária brasileira e pelas práticas contábeis adotadas no Brasil aplicáveis a companhias abertas. As IFRS não requerem a apresentação dessa demonstração. Como consequência, pelas IFRS, essa demonstração está apresentada como informação suplementar, sem prejuízo do conjunto das informações contábeis intermediárias.

Notas Explicativas

3. Elaboração e apresentação das informações financeiras intermediárias-- Continuação

b) Base de preparação--Continuação

Estas informações financeiras intermediárias devem ser lidas em conjunto com as demonstrações financeiras do exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2017, uma vez que seu objetivo é prover uma atualização das atividades, eventos e circunstâncias significativas em relação àquela demonstração financeira.

As políticas contábeis, que incluem os princípios de mensuração, reconhecimento e avaliação dos ativos e passivos, bem como os métodos de cálculo utilizados na preparação destas informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas e a utilização de estimativas são as mesmas que aquelas utilizadas na preparação das últimas demonstrações financeiras anuais divulgadas.

As políticas e normas contábeis aplicadas na preparação destas informações financeiras intermediárias - ITR consolidadas não sofreram qualquer modificação durante o período de seis meses findo em 30 de junho de 2018 e, portanto, continuam consistentes com as descritas nas demonstrações financeiras da Companhia referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2017, exceto pela adoção do IFRS 9 - Instrumentos Financeiros (CPC 48 - Instrumentos Financeiros) e IFRS 15 - Receitas de Contratos com Clientes (CPC 47 - Receita de Contrato com Cliente), que entraram em vigor em 1º de janeiro de 2018.

c) Adoção e mudanças em políticas contábeis significativas

IFRS 9 Instrumentos Financeiros - A Companhia adotou a partir de 1º de janeiro de 2018 a IFRS 9 - Instrumentos Financeiros. Este pronunciamento traz novas abordagem sobre a classificação e mensuração de ativos e passivos financeiros, um novo modelo de redução ao valor recuperável e novas regras para contabilização de hedge. As principais mudanças estão descritas a seguir:

Reconhecimento e mensuração - De acordo com a IFRS 9, os ativos financeiros são inicialmente mensurados a valor justo. A Companhia não possui nenhum instrumento financeiro ou operação para o qual se tenha aplicado contabilidade de hedge em suas informações financeiras intermediárias. A Companhia avaliou os seus modelos de negócio quando da adoção inicial da IFRS 9, em 1º de janeiro, e não identificou nenhum impacto significativo que pudesse afetar suas informações financeiras intermediárias, pela adoção.

Notas Explicativas

3. Elaboração e apresentação das informações financeiras intermediárias-- Continuação

c) Adoção e mudanças em políticas contábeis significativas--Continuação

IFRS 9 Instrumentos Financeiros--Continuação

Valor recuperável - A IFRS 9 requer a adoção de um modelo de perdas para o reconhecimento de impairment do contas a receber mensurado no reconhecimento da metodologia e cálculo de provisão para crédito de liquidação duvidosa. Para o contas a receber, dado a natureza de curto prazo dos recebíveis da Companhia e da sua política de concessão e gerenciamento de risco e de crédito utilizados, a Companhia não identificou nenhum impacto relevante que pudesse afetar suas informações financeiras intermediárias, pela adoção.

IFRS 15 Receitas de contratos com clientes - A Companhia adotou a partir de 1º de janeiro de 2018 a IFRS 15 - Receita de contrato com clientes. A IFRS 15 estabelece um modelo de várias etapas, aplicável no reconhecimento de receitas originadas de contratos com clientes. A IFRS 15 tem como princípio fundamental o reconhecimento da receita quando da transferência de controle dos bens e serviços para o cliente e por um preço que reflita a contraprestação que a entidade espera ter direito a receber em troca da transferência desses bens e direitos. A Companhia realizou uma avaliação dos efeitos desse pronunciamento, tendo por base a natureza de seu negócio e a natureza dos seus contratos com clientes, para os principais fluxos de receita da Companhia. Dessa forma, no que diz respeito aos efeitos da IFRS 15 - Receita de contratos com clientes, a Companhia tem identificado sua carteira de clientes ativos, bem como as demandas e exigências a serem cumpridas em cada contrato. A Companhia não identificou nenhum impacto relevante que pudesse afetar suas informações financeiras intermediárias, na adoção dessa norma.

d) Pronunciamentos emitidos mas que não estão em vigor em 2018

IFRS 16 - Operações de arrendamento mercantil (Leases) - A IFRS 16 foi emitida em janeiro de 2016 e substitui a IAS 17, unificando o tratamento contábil dos arrendamentos operacionais e financeiros para o modelo similar ao arrendamento financeiro com impacto no ativo imobilizado e passivo financeiro. Essa norma entra em vigor a partir de 1º de janeiro de 2019 e o Grupo encontra-se em fase de avaliação do conteúdo da referida norma e os possíveis impactos da adoção deste pronunciamento.

Notas Explicativas

4. Caixa e equivalentes de caixa

	Controladora		Consolidado	
	30/06/2018	31/12/2017	30/06/2018	31/12/2017
Caixa	6	6	6	6
Bancos conta movimento	310	1.974	4.981	6.400
Aplicações financeiras de curto prazo	13.656	31.984	13.656	31.984
	13.972	33.964	18.643	38.390

As aplicações financeiras são compromissadas de alta liquidez e prontamente conversíveis em um montante conhecido de caixa e estão sujeitos a um insignificante risco de mudança de valor. Correspondem a operações realizadas com instituições que operam no mercado financeiro nacional e contratadas em condições e taxas normais de mercado, tendo como característica alta liquidez (inferior a 90 dias), baixo risco de crédito e remuneração pela variação do Certificado de Depósito Interfinanceiro (CDI) a percentuais que variam de 99,0% a 101,5%. As aplicações automáticas de saldos de conta corrente também são remuneradas ao percentual de 50% da variação do CDI.

A Companhia não possui ativos financeiros desconhecidos e operações com derivativos.

As informações sobre a exposição da Companhia a riscos de liquidez e de mercado estão incluídas na Nota nº 23.

5. Contas a receber

	Controladora		Consolidado	
	30/06/2018	31/12/2017	30/06/2018	31/12/2017
Duplicatas a receber	34.328	28.640	40.412	31.934
Valores a faturar (i)	39.566	23.802	39.566	23.802
(-) Provisão para créditos de liquidação duvidosa (ii)	(391)	(391)	(391)	(391)
	73.503	52.051	79.587	55.345

(i) O valor referente a "Valores a faturar" corresponde a serviços que já haviam sido prestados até 30 de junho de 2018 e 31 de dezembro de 2017, mas que ainda não haviam sido faturados no encerramento dos respectivos períodos/ exercício.

(ii) A provisão para créditos de liquidação duvidosa foi calculada com base na avaliação de risco de crédito efetuada pela Companhia, contemplando considerando as perdas para o reconhecimento de impairment do contas a receber mensurado no reconhecimento da metodologia e cálculo de provisão para crédito de liquidação duvidosa, o histórico de perdas, a situação individual dos clientes, a situação do grupo econômico ao qual pertencem, e as respectivas garantias reais recebidas. A Companhia não possui histórico recente de perda, exceto pelos valores provisionados. As informações sobre a exposição da Companhia a riscos de crédito estão detalhadas na Nota nº 23.

Notas Explicativas

5. Contas a receber--Continuação

Abaixo, apresentamos a movimentação da provisão:

	Controladora e Consolidado	
	31/03/2018	31/12/2017
Saldo inicial	(391)	(391)
Reversão	-	-
Saldo final	(391)	(391)

Os saldos de duplicatas a receber em 30 de junho de 2018 e 31 de dezembro de 2017 estão segregados de acordo com as seguintes faixas de vencimento:

	Controladora		Consolidado	
	30/06/2018	31/12/2017	30/06/2018	31/12/2017
A vencer	32.450	24.685	38.534	27.979
Vencidos até 30 dias	809	3.408	809	3.408
Vencidos de 31 a 180 dias	664	154	664	154
Vencidos há mais de 180 dias	405	393	405	393
	34.328	28.640	40.412	31.934

6. Estoques de serviços em andamento

Os saldos em 30 de junho de 2018 e 31 de dezembro de 2017 referem-se a gastos iniciais com aquisição de serviços de suporte técnico da IBM, destinados à revenda. Estes gastos são incorridos a medida em que são firmados os contratos de venda dos referidos serviços e, portanto, não há risco deste ativo não se realizar. Com base nos contratos vigentes, uma parcela deste estoque se realizará nos 12 meses após o encerramento dos referidos períodos (R\$ 2.755 e R\$ 4.246 em 30 de junho de 2018 e 31 de dezembro de 2017, respectivamente), e o saldo remanescente (R\$ 286 e R\$ 630 em 30 de junho de 2018 e 31 de dezembro de 2017, respectivamente) após os 12 meses, classificado como ativo não circulante.

Notas Explicativas

7. Tributos a recuperar e diferidos

a) Tributos a recuperar

	Controladora e Consolidado	
	30/06/2018	31/12/2017
IR e CS retidos na fonte a compensar (i)	11.342	10.511
INSS a Compensar	19	941
Outros impostos a compensar	240	239
	11.601	11.691

(i) Refere-se às retenções de tributos sobre aplicações financeiras e serviços prestados a terceiros, que serão compensados com futuros débitos fiscais de mesma natureza.

b) Tributos diferidos

O imposto de renda e a contribuição social diferidos são registrados para refletir os efeitos fiscais futuros atribuíveis às diferenças temporárias entre a base fiscal dos ativos e passivos e os seus respectivos valores contábeis, e sobre prejuízo fiscal e base negativa de contribuição social.

O imposto de renda e a contribuição social diferidos possuem a seguinte origem:

	30/06/2018	31/12/2017
Prejuízo fiscal	761	2.261
Depreciação fiscal	1.031	975
Provisão para pagamentos	306	652
Provisão trabalhista	813	331
Provisão para devedores duvidosos	133	133
Arrendamento mercantil	40	8
Outras provisões	75	97
	3.159	4.457

A Administração da Companhia estima que o crédito tributário de imposto de renda e contribuição social seja integralmente realizado em até dois anos.

8. Transações com partes relacionadas

Os principais saldos em 30 de junho de 2018 e 31 de dezembro de 2017, assim como as transações que influenciaram o resultado do período, relativas a operações com partes relacionadas, decorrem de transações entre a Companhia e suas controladas e profissionais-chaves da Administração.

Notas Explicativas

8. Transações com partes relacionadas--Continuação

As transações com partes relacionadas estão representadas como segue:

a) Contas a receber

	Controladora		Consolidado	
	30/06/2018	31/12/2017	30/06/2018	31/12/2017
Think Internacional	314	154	-	-
BNDES	10	104	10	104
	324	258	10	104

O saldo de contas a receber da controlada Think International refere-se à prestação de serviços efetuados pela Companhia para essa controlada e possui prazo médio de recebimento de 30 dias. O saldo é denominado em dólares norte-americanos e está sujeito à variação cambial.

O Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social - BNDES é controlador da BNDESPAR Participações S.A., que detém 23% de participação na Companhia. O saldo a receber do BNDES refere-se à prestação de serviços de informática.

Os empréstimos da Companhia estão representados conforme abaixo:

	Controladora e Consolidado			
	Taxa efetiva	Vencimento	30/06/2018	31/12/2017
BNDES	TJLP +1,5% a.a.	Ago-2019	2.160	3.076
BNDES	TJLP +1,7% a.a.	Ago-2021	15.557	17.961
(-) Custo de transação			(227)	-
			17.490	21.037
Parcela registrada no circulante			6.706	6.818
Parcela registrada no não circulante			10.784	14.219

Notas Explicativas

8. Transações com partes relacionadas--Continuação

b) Empréstimos

Os empréstimos da Companhia possuem vencimento conforme demonstrado a seguir:

	Controladora e Consolidado			
	Valor contábil		Valor nominal	
	30/06/2018	31/12/2017	30/06/2018	31/12/2017
Até um ano	6.706	6.818	7.752	8.099
Acima de um ano e até dois anos	5.186	6.109	5.829	7.028
Acima de dois anos e até cinco anos	5.598	8.110	6.065	8.852
	17.490	21.037	19.646	23.979

A movimentação dos empréstimos da Companhia está apresentada como segue:

	Controladora e Consolidado	
	30/06/2018	31/12/2017
Saldo inicial	21.037	16.713
Ingressos	-	7.433
Custo de transação	(239)	-
Encargos	795	1.656
Amortizações e pagamentos de juros	(4.103)	(4.765)
Saldo final	17.490	21.037

Os empréstimos obtidos junto ao BNDES são destinados a investimentos em infraestrutura, equipamentos nacionais, pesquisa e desenvolvimento, treinamento e qualidade, marketing e comercialização e em sistemas administrativos e gerenciais no âmbito do Programa Prosoft, e não possuem cláusulas restritivas (*Covenants*).

Em 17 de julho de 2015, foi firmado um contrato entre a Companhia e o BNDES relativo à aprovação de um crédito no valor de R\$18.790. Em 11 de dezembro de 2015, a Companhia contratou Carta Fiança junto ao Banco Bradesco, necessária à liberação do referido recurso. Esta fiança possui um custo de 2,5% ao ano referente à taxa de comissão, e requer da Companhia uma garantia real de 30% do valor do crédito, através de aplicação financeira em papéis de operações compromissadas lastreadas em debêntures. Em 30 de junho de 2018 e 31 de dezembro de 2017 este depósito vinculado totaliza R\$5.462 e R\$6.245, respectivamente.

Notas Explicativas**8. Transações com partes relacionadas--Continuação****c) Outras informações**

Durante os semestres findos em 30 de junho de 2018 e 2017, o resultado para essas partes relacionadas foi a seguinte:

BNDES	Controladora e Consolidado			
	01/04/2018 a 30/06/2018	01/01/2018 a 30/06/2018	01/04/2017 a 30/06/2017	01/01/2017 a 30/06/2017
Receita líquida de vendas e serviços prestados	1.920	3.441	1.093	2.449
Custos das vendas e dos serviços prestados	(1.303)	(2.288)	(707)	(1.521)
	617	1.153	386	928

Think International	Controladora			
	01/04/2018 a 30/06/2018	01/01/2018 a 30/06/2018	01/04/2017 a 30/06/2017	01/01/2017 a 30/06/2017
Receita líquida de vendas e serviços prestados	505	1.439	611	1.130
Custos das vendas e dos serviços prestados	(287)	(843)	(359)	(744)
	218	596	252	386

d) Honorários da Administração

Os montantes referentes à remuneração do pessoal chave da Administração nos semestres findos em 30 de junho de 2018 e 2017 estão apresentados abaixo:

	30/06/2018	30/06/2017
Remuneração do pessoal chave da Administração	1.584	1.404

Notas Explicativas

9. Investimentos

A seguir são apresentados os detalhes das controladas da Companhia:

a) Detalhes sobre controladas

Nome da Controlada	Tipo	Investimento da Companhia		Atividades investidas	Constituição e operação	Resultado do exercício	Total do Investimento		Equivalência patrimonial
		30/06/2018	31/12/2017				30/06/2018	31/12/2017	
BRQ IT Services, Inc. Think International, LLC	Direto	100%	100%	Holding	Estados Unidos	Não controladores	206	9.518	436
	Indireto	80%	80%	Soluções em informática	Estados Unidos				

b) Informação da controlada

Controlada	Patrimônio líquido		Participação (%)	Resultado do exercício	Total do Investimento		Equivalência patrimonial
	Controladores	Não controladores			30/06/2018	31/12/2017	
BRQ IT Services, Inc.	11.658	527	100%	436	11.658	9.518	340

c) Movimentação dos investimentos

BRQ IT Services, Inc.

Investimentos em 31 de dezembro de 2016	9.023
Resultado de equivalência patrimonial	340
Varição cambial sobre investimento no exterior	155
Investimentos em 31 de dezembro de 2017	9.518
Resultado de equivalência patrimonial	436
Varição cambial sobre investimento no exterior	1.704
Investimentos em 30 de junho de 2018	11.658

Notas Explicativas

10. Imobilizado

	Controladora e Consolidado						
	Móveis e utensílios	Máquinas e equipamentos	Equipamentos telefônicos	Equipamentos informática	Instalações	Veículos	Benfeitorias em imóvel de terceiros
Em 01 de janeiro de 2017							
Saldo inicial	3.935	81	636	1.149	1.096	254	2.147
Aquisições	164	28	-	1.093	-	-	11
Baixas do custo	(355)	-	(14)	(317)	(1.395)	(132)	(184)
Baixas da depreciação	171	-	9	313	1.315	97	173
Transferência	3	(3)	-	-	-	-	-
Depreciação	(559)	(9)	(129)	(714)	(194)	(101)	(980)
Saldo contábil, líquido	3.359	97	502	1.524	822	118	1.167
Em 31 de dezembro de 2017							
Custo	7.069	138	1.404	18.242	1.206	481	6.539
Depreciação acumulada	(3.710)	(41)	(902)	(16.718)	(384)	(363)	(5.372)
Saldo contábil, líquido	3.359	97	502	1.524	822	118	1.167
Em 01 de janeiro de 2018							
Saldo inicial	3.359	97	502	1.524	822	118	1.167
Aquisições	253	-	-	734	-	-	58
Baixas do custo	(443)	-	(61)	(490)	-	-	-
Baixas da depreciação	278	-	57	477	-	-	-
Transferência	0	-	-	-	-	-	-
Depreciação	(274)	(5)	(62)	(432)	(38)	(48)	(449)
Saldo contábil, líquido	3.173	92	436	1.813	784	70	776
Em 30 de junho de 2018							
Custo	6.879	138	1.343	18.486	1.206	481	6.597
Depreciação acumulada	(3.706)	(46)	(907)	(16.673)	(422)	(411)	(5.821)
Saldo contábil, líquido	3.173	92	436	1.813	784	70	776
Vida útil estimada (anos)	12	20	10	3	20	5	5

Em 30 de junho de 2018 e 31 de dezembro de 2017, a Companhia não identificou indicativos de perda por redução ao valor recuperável e ativos em estado ocioso. A Companhia não possui ativos com titularidade restrita ou oferecidos como garantia de obrigações.

Existem ativos líquidos de depreciação no montante de R\$ 685 (R\$830 em 31 de dezembro de 2017) obtidos mediante contratos de arrendamentos mercantis, com cláusulas de opção de compra no final do período, que em média é de 3 anos (vide Nota 13).

Notas Explicativas

11. Intangível

	Controladora			
	Custos de desenvolvimento	Software	Marcas e patentes	Total
Em 01 de janeiro de 2017				
Saldo inicial	891	2.654	2	3.547
Adição	556	138	-	694
Transferências	(1.072)	1.072	-	-
Amortização	-	(1.822)	-	(1.822)
Saldo contábil, líquido	375	2.042	2	2.419
Em 31 de dezembro de 2017				
Custo	375	10.557	2	10.934
Amortização acumulada	-	(8.515)	-	(8.515)
Saldo contábil, líquido	375	2.042	2	2.419
Em 01 de janeiro de 2018				
Saldo inicial	375	2.042	2	2.419
Adição	337	49	-	386
Transferências	(228)	228	-	0
Amortização	-	(960)	-	(960)
Saldo contábil, líquido	484	1.359	2	1.845
Em 30 de junho de 2018				
Custo	484	10.834	2	11.320
Amortização acumulada	-	(9.475)	-	(9.475)
Saldo contábil, líquido	484	1.359	2	1.845
Taxas anuais de amortização (%)		33,3		

Notas Explicativas

11. Intangível--Continuação

	Consolidado					
	Custos de desenvolvimento	Software	Marcas e patentes	Ágio (*)	Outros	Total
Em 01 de janeiro de 2017						
Saldo inicial	891	2.654	2	3.947	51	7.545
Adição	556	138	-	-	-	694
Transferências	(1.072)	1.072	-	-	-	-
Variação cambial	-	-	-	60	-	60
Amortização	-	(1.822)	-	-	(9)	(1.831)
Saldo contábil, líquido	375	2.042	2	4.007	42	6.468
Em 31 de dezembro de 2017						
Custo	375	10.557	2	2.852	73	13.859
Variação cambial acumulada	-	-	-	1.846	10	1.856
Provisão para impairment	-	-	-	(691)	-	(691)
Amortização acumulada	-	(8.515)	-	-	(41)	(8.556)
Saldo contábil, líquido	375	2.042	2	4.007	42	6.468
Em 01 de janeiro de 2018						
Saldo inicial	375	2.042	2	4.007	42	6.468
Adição	337	49	-	-	-	386
Variação cambial	-	-	-	670	-	670
Amortização	-	(960)	-	-	(5)	(965)
Saldo contábil, líquido	484	1.359	2	4.677	37	6.559
Em 30 de junho de 2018						
Custo	484	10.834	2	2.852	73	14.245
Variação cambial acumulada	-	-	-	2.516	10	2.526
Provisão para impairment	-	-	-	(691)	-	(691)
Amortização acumulada	-	(9.475)	-	-	(46)	(9.521)
Saldo contábil, líquido	484	1.359	2	4.677	37	6.559
Taxas anuais de amortização (%)		33,3			13,3	

Taxas anuais de amortização (%)

33,3

13,3

(*) Refere-se ao ágio pago pela aquisição de 80% da ThinkInternational, LLC pela BRQ IT Services, Inc., no valor total de US\$2.400.000.

Existem intangíveis líquidos de amortização no montante de R\$ 298 em 31 de dezembro de 2017 obtidos mediante contratos de arrendamentos mercantis, com cláusulas de opção de compra no final do período, que em média é de 3 anos (vide Nota nº 13).

Em 30 de junho de 2018, as iniciativas de desenvolvimento de software concentram-se em uma solução voltada para a melhoria na gestão dos processos internos da Companhia. Todos os custos com pesquisa e desenvolvimento não elegíveis para capitalização foram reconhecidos como despesas administrativas no resultado.

Notas Explicativas

12. Empréstimos e financiamentos

	Taxa efetiva	Consolidado	
		30/06/2018	31/12/2017
Santander	Labor + 2,25% a.a	1.118	959
		1.118	959

O empréstimo do Grupo possui vencimento em até um ano.

A movimentação do empréstimo está demonstrado conforme abaixo:

	Consolidado	
	30/06/2018	31/12/2017
Saldo inicial	959	1.141
Ingressos	-	-
Encargos	20	34
Variação cambial	159	16
Amortizações e pagamentos de juros	(20)	(232)
Saldo final	1.118	959

A Companhia não possui contratos de empréstimos com cláusulas restritivas (*Covenants*).

13. Financiamentos por arrendamento mercantil

	Taxa efetiva	Controladora e Consolidado		Itens
		30/06/2018	31/12/2017	
Santander Leasing S.A.	1,11% a 1,22% a.m.	517	604	Equip. informatica
Bradesco Leasing S.A.	1,17% a.m.	310	-	Equip. informatica
		827	604	
Circulante		347	275	
Não circulante		480	329	

Notas Explicativas

13. Financiamentos por arrendamento mercantil--Continuação

Os financiamentos por arrendamento mercantil possuem vencimentos conforme demonstrado a seguir:

	Controladora e Consolidado			
	Valor contábil		Valor nominal	
	30/06/2018	31/12/2017	30/06/2018	31/12/2017
Até um ano	347	275	407	338
Acima de um ano e até dois anos	319	200	372	243
Acima de dois anos e até cinco anos	161	129	180	153
	827	604	959	734

A movimentação dos financiamentos por arrendamento mercantil da Companhia é a seguinte:

	Controladora e Consolidado	
	30/06/2018	31/12/2017
Saldo inicial	604	871
Ingressos	386	606
Encargos	35	86
Amortizações e pagamentos de juros	(198)	(959)
Saldo final	827	604

Em 30 de junho de 2018 a Companhia possui ativos, líquidos de depreciação e amortização, no montante de R\$685 (R\$1.128 em 31 de dezembro de 2017) obtidos por meio de contratos de arrendamentos mercantis financeiro. Os contratos possuem prazo de duração de três anos, com cláusulas de opção de compra ao final do período. Os ativos abaixo discriminados estão incluídos no ativo imobilizado e intangível da Companhia (valor residual no encerramento do semestre e exercício):

	Controladora e Consolidado	
	30/06/2018	31/12/2017
Equipamentos de informática	634	736
Software	-	298
Veículos	51	94
	685	1.128

Notas Explicativas

14. Impostos e contribuições a recolher

	Controladora e Consolidado	
	30/06/2018	31/12/2017
IRRF a recolher	2.286	2.666
Programa especial de regularização tributária - PERT	-	1.359
Contribuição previdenciária sobre a receita bruta	1.458	1.097
ISS a recolher	834	852
PIS e COFINS a recolher	241	-
Outros impostos e contribuições a recolher	13	11
	4.832	5.985

15. Despesa com imposto de renda e contribuição social

Em 30 de junho de 2018 e 2017, a conciliação da despesa calculada pela aplicação das alíquotas fiscais combinadas e da despesa de imposto de renda e contribuição social debitadas em resultado é demonstrada como segue:

	Controladora			
	01/04/2018 a 30/06/2018	01/01/2018 a 30/06/2018	01/04/2017 a 30/06/2017	01/01/2017 a 30/06/2017
(Prejuízo)/Lucro antes da apuração do Imposto de renda e da contribuição social das operações em continuidade	10.356	14.505	(3.974)	(5.304)
Alíquota fiscal combinada	34%	34%	34%	34%
Imposto de renda e contribuição social pela alíquota combinada	3.521	4.932	(1.351)	(1.803)
Adições ou exclusões permanentes	(117)	(135)	18	39
Adicional de 10% de imposto de renda	(6)	(12)	-	-
Imposto de renda e contribuição social a alíquota efetiva	3.398	4.785	(1.333)	(1.764)
Corrente	2.712	3.487	-	-
Diferido	686	1.298	(1.333)	(1.764)
Imposto de renda e contribuição social como apresentados no resultado do semestre	3.398	4.785	(1.333)	(1.764)
Alíquota efetiva	32,8%	33,0%	33,5%	33,3%

A controlada direta BRQ IT Services Inc. e a controlada indireta ThinkInternational LLC, Inc. estão sediadas nos Estados Unidos e sujeitas a tributação local. A Think International LLC não paga impostos sobre a renda; tal responsabilidade é passada para a BRQ IT Services Inc., que está sujeita a tributação do município de Nova York.

Notas Explicativas

16. Provisão para contingências

A Companhia é ré em ações judiciais e processos administrativos perante vários tribunais e órgãos governamentais, decorrentes do curso normal das suas operações, envolvendo questões trabalhistas e tributárias.

A Administração, com base em informações de seus assessores jurídicos, análise das demandas judiciais pendentes e, quanto às ações trabalhistas, com base na experiência anterior referente às quantias reivindicadas, constituiu provisão em montante considerado suficiente para cobrir as prováveis perdas estimadas com as ações em curso, como segue:

	Controladora e Consolidado	
	30/06/2018	31/12/2017
Trabalhistas	2.390	972

Abaixo, apresentamos a movimentação da provisão:

	Controladora e Consolidado	
	30/06/2018	31/12/2017
Saldos no início do período	972	567
Constituição	1.900	454
Reversão de provisão	(482)	(49)
Saldos no final do período	2.390	972

Adicionalmente, a Companhia é parte em ações tributárias e trabalhistas, avaliadas pelos assessores jurídicos como sendo de risco possível de perda, para os quais não foram constituídas quaisquer provisões para cobrir eventuais riscos. Os valores envolvidos nessas ações são os seguintes:

	Controladora e Consolidado	
	30/06/2018	31/12/2017
Tributárias	101.036	110.124
Trabalhistas	5.476	5.911
	106.512	116.035

Notas Explicativas

16. Provisão para contingências--Continuação

Em 9 de dezembro de 2014, a Companhia recebeu autos de infração da Secretaria da Receita Federal do Brasil em face do suposto recolhimento a menor de INSS sobre o PPR (programa de participação nos resultados) referente ao ano de 2011. A avaliação da Administração, com base em opinião de seus assessores jurídicos é de perda possível por parte da Companhia, e o montante envolvido é de R\$42.169 (R\$54.505 em 31 de dezembro de 2017).

Em 28 de agosto de 2015, a Companhia recebeu autos de infração da Secretaria Municipal de Fazenda do Rio de Janeiro em face do suposto não recolhimento do ISS. A avaliação da Administração, com base em opinião de seus assessores jurídicos é de perda possível por parte da Companhia, e o montante envolvido é de R\$57.628 (R\$54.396 em 31 de dezembro de 2017).

17. Receitas diferidas

	Controladora e Consolidado	
	30/06/2018	31/12/2017
Faturamento antecipado (i)	7.011	13.316
Comissões antecipadas (ii)	263	487
	7.274	13.803
Circulante	7.274	13.766
Não circulante	-	37

(i) O montante registrado em "Faturamento antecipado" refere-se a valores já faturados, cujos serviços não foram prestados até o encerramento do semestre; à medida que os serviços são entregues, a Companhia reconhece esses valores como receita no resultado, diminuindo, conseqüentemente, os valores registrados nesta rubrica.

(ii) Em fevereiro de 2014, a Companhia recebeu o valor de R\$2.213 como comissão decorrente do contrato de fidelização de operações bancárias com os funcionários pertencentes à sua folha de pagamento, pelo período de 5 (cinco) anos; mensalmente são registrados no resultado a parcela referente 1/60 do montante total.

18. Patrimônio líquido

Capital social

O capital social subscrito, no montante de R\$54.849, está representado pelas seguintes quantidades de ações, totalmente integralizadas em moeda corrente nacional:

Notas Explicativas

18. Patrimônio líquido--Continuação

Capital social--Continuação

a) Em 30 de junho de 2018 e 31 de dezembro de 2017

Acionistas	30/06/2018		31/12/2017	
	Ações nominativas	% participação	Ações nominativas	% participação
Netstrategy Participações Ltda.	94.999.905	72,67%	94.999.905	72,67%
BNDESPAR Participações S.A.	29.870.100	22,85%	29.870.100	22,85%
Benjamin Ribeiro Quadros	4.999.995	3,82%	4.999.995	3,82%
Aquisição por funcionários	87.439	0,07%	87.439	0,07%
	129.957.439	99,41%	129.957.439	99,41%
Ações em tesouraria	767.259	0,59%	767.259	0,59%
Total	130.724.698	100,00%	130.724.698	100,00%

Cada ação ordinária isoladamente, dá direito a voto nas deliberações das Assembleias Gerais.

Ações em tesouraria

No decorrer do exercício findo em 31 de dezembro de 2017, a Companhia efetuou a recompra de 767.259 ações ordinárias, no valor de R\$1.083, em função do desligamento de executivos que exerceram suas opções de compra. Estas ações permanecerão em tesouraria e poderão, no futuro, ser entregues a outros beneficiários do plano de opção de ações.

Reserva legal

É constituída à razão de 5% do lucro líquido apurado quando do encerramento de cada exercício social nos termos do art. 193 da Lei nº 6.404/76, até o limite de 20% do capital social.

Reserva de retenção de lucros

É constituída, de acordo com o art. 196 da Lei nº 11.638/07, para atender às necessidades de recursos adicionais para fazer frente ao plano de investimentos proposto, quando do encerramento de cada exercício social.

Dividendos

O Estatuto da Companhia prevê a distribuição de dividendos mínimos obrigatórios equivalentes a 25% do lucro líquido, calculado na forma do artigo 202 da Lei 6.404/76 e alterações posteriores, quando do encerramento de cada exercício social.

Notas Explicativas

18. Patrimônio líquido--Continuação

Dividendos--Continuação

Os dividendos adicionais propostos, no valor de R\$1.362, estão sujeitos à aprovação na Assembléia Geral Ordinária e, portanto, não foram reconhecidos como passivo em 31 março de 2018.

Ajustes acumulados de conversão

Desde 1º de janeiro de 2009, data da aplicação pela Companhia do pronunciamento CPC 02 - Efeito das Mudanças na Taxa de Câmbio e da Conversão das Demonstrações Financeiras, a variação cambial sobre investimentos em controladas no exterior têm sido reconhecida em ajustes acumulados de conversão.

Plano de opção de compra de ações

O plano de opções consiste no direito de compra de certa quantidade de ações da Companhia, cedido ao funcionário beneficiário do programa, a um determinado preço de exercício por ação - ou preço de compra da ação - que deve ser exercido em um período, ou prazo de exercício.

O beneficiário do plano pode exercer o direito de compra das ações disponibilizadas a partir de uma das datas de maturação (*vesting date*) do Plano. No período findo em 31 de dezembro de 2017 houve a emissão de 728.129 ações ordinárias, no valor de R\$393.

Os custos de remuneração provenientes do Plano tem como contrapartida o registro no patrimônio líquido em reserva de capital reserva de opções outorgadas reconhecidas. O custo de remuneração corresponde ao valor justo do "Plano", calculado na data da outorga, registrado durante o período de prestação de serviços que se inicia na data da outorga até a data em que o beneficiário adquire o direito ao exercício da opção.

Os custos de remuneração do Plano a serem reconhecidos pelo prazo remanescente (período de prestação de serviços a ocorrer), com base nas premissas utilizadas, totalizam aproximadamente R\$10.

Notas Explicativas

19. Receitas líquidas de vendas

	Controladora				Consolidado			
	01/04/2018	01/01/2018	01/04/2017	01/01/2017	01/04/2018	01/01/2018	01/04/2017	01/01/2017
	a	a	a	a	a	a	a	a
	30/06/2018	30/06/2018	30/06/2017	30/06/2017	30/06/2018	30/06/2018	30/06/2017	30/06/2017
Receita bruta de vendas e serviços prestados	92.950	171.030	79.753	163.954	100.022	182.856	84.513	172.981
Impostos sobre vendas	(9.668)	(17.771)	(8.545)	(17.129)	(9.668)	(17.771)	(8.545)	(17.129)
Receita líquida	83.282	153.259	71.208	146.825	90.354	165.085	75.968	155.852

20. Custo das vendas e dos serviços prestados

	Controladora				Consolidado			
	01/04/2018	01/01/2018	01/04/2017	01/01/2017	01/04/2018	01/01/2018	01/04/2017	01/01/2017
	a	a	a	a	a	a	a	a
	30/06/2018	30/06/2018	30/06/2017	30/06/2017	30/06/2018	30/06/2018	30/06/2017	30/06/2017
Com pessoal	(56.473)	(106.705)	(59.007)	(118.776)	(59.496)	(111.969)	(61.042)	(122.649)
Com licenças e serviços de suporte técnico	(1.430)	(3.690)	(1.904)	(3.835)	(1.430)	(3.690)	(1.904)	(3.835)
Com terceiros	(643)	(1.041)	(339)	(1.050)	(2.382)	(3.853)	(1.616)	(3.524)
Com importação	(402)	(777)	(123)	(185)	(402)	(777)	(123)	(185)
Depreciação e amortização	(111)	(222)	(88)	(153)	(111)	(222)	(88)	(153)
Outros	(386)	(678)	(53)	(85)	(386)	(678)	(53)	(85)
	(59.445)	(113.113)	(61.514)	(124.084)	(64.207)	(121.189)	(64.826)	(130.431)

21. Despesas e receitas operacionais

	Controladora				Consolidado			
	01/04/2018	01/01/2018	01/04/2017	01/01/2017	01/04/2018	01/01/2018	01/04/2017	01/01/2017
	a	a	a	a	a	a	a	a
	30/06/2018	30/06/2018	30/06/2017	30/06/2017	30/06/2018	30/06/2018	30/06/2017	30/06/2017
Com pessoal	(9.091)	(17.773)	(9.154)	(19.177)	(10.099)	(19.607)	(9.556)	(19.981)
Serviços com terceiros	(1.486)	(2.833)	(1.728)	(3.178)	(1.732)	(3.258)	(1.728)	(3.178)
Alugueis e condomínios	(840)	(1.696)	(1.033)	(2.325)	(872)	(1.758)	(1.033)	(2.325)
Depreciação e amortização	(1.026)	(2.046)	(973)	(2.093)	(1.029)	(2.051)	(975)	(2.097)
Comunicações	(90)	(197)	(355)	(869)	(90)	(197)	(355)	(869)
Energia elétrica	(147)	(305)	(166)	(377)	(147)	(305)	(166)	(377)
Outras despesas administrativas	(654)	(810)	(148)	(658)	(952)	(1.353)	(934)	(2.104)
Despesas administrativas	(13.334)	(25.660)	(13.557)	(28.677)	(14.921)	(28.529)	(14.747)	(30.931)
Impostos e taxas	(522)	(548)	(148)	(230)	(708)	(759)	(220)	(343)
Contribuições sindicais/associação classe	(56)	(160)	(68)	(148)	(56)	(160)	(68)	(148)
IPTU	(45)	(82)	(16)	(22)	(45)	(82)	(16)	(22)
Despesas tributárias	(623)	(790)	(232)	(400)	(809)	(1.001)	(304)	(513)
Resultado na venda de imobilizado	(140)	(137)	13	(50)	(140)	(137)	13	(50)
Outras receitas (despesas) operacionais	(49)	47	67	154	(49)	47	67	154
Outras receitas (despesas) operacionais	(189)	(90)	80	104	(189)	(90)	80	104
Total	(14.146)	(26.540)	(13.709)	(28.973)	(15.919)	(29.620)	(14.971)	(31.340)

Notas Explicativas

22. Resultado financeiro líquido

	Controladora				Consolidado			
	01/04/2018	01/01/2018	01/04/2017	01/01/2017	01/04/2018	01/01/2018	01/04/2017	01/01/2017
	a	a	a	a	a	a	a	a
	30/06/2018	30/06/2018	30/06/2017	30/06/2017	30/06/2018	30/06/2018	30/06/2017	30/06/2017
Receita sobre aplicações financeiras	486	864	530	1.058	486	864	530	1.058
Juros e atualização monetária	249	568	381	1.095	249	568	381	1.095
Outras receitas financeiras	44	46	6	74	44	46	6	74
Receitas financeiras	779	1.478	917	2.227	779	1.478	917	2.227
Juros IOF	(424)	(898)	(736)	(1.160)	(435)	(918)	(745)	(1.177)
Despesas bancárias	(4)	(9)	(107)	(112)	(4)	(9)	(107)	(112)
Outras despesas financeiras	(29)	(53)	(41)	(86)	(33)	(61)	(44)	(94)
	(28)	(55)	(105)	(128)	(28)	(55)	(105)	(128)
Despesas financeiras	(485)	(1.015)	(989)	(1.486)	(500)	(1.043)	(1.001)	(1.511)
Resultado financeiro	294	463	(72)	741	279	435	(84)	716

23. Instrumentos financeiros

O Grupo mantém operações com instrumentos financeiros que são administrados por meio de estratégias operacionais e controles internos visando assegurar liquidez e rentabilidade. A política de controle consiste em acompanhamento permanente das condições contratadas *versus* condições vigentes no mercado. O Grupo não efetua aplicações de caráter especulativo, em derivativos ou quaisquer outros ativos de risco e, portanto, os resultados obtidos com estas operações estão condizentes com as políticas e estratégias definidas. As operações do Grupo estão sujeitas aos fatores de riscos abaixo descritos:

a) Risco de crédito

O risco de crédito é o risco de a contraparte de um negócio não cumprir uma obrigação prevista em um instrumento financeiro ou contrato com cliente, o que levaria ao prejuízo financeiro. O Grupo está exposto ao risco de crédito em suas atividades operacionais (principalmente com relação a contas a receber) e de financiamento, incluindo depósitos em bancos e instituições financeiras e outros instrumentos financeiros.

Notas Explicativas

23. Instrumentos financeiros--Continuação

a) Risco de crédito--Continuação

Para mitigar esses riscos, o Grupo adota como prática a análise da situação financeira e patrimonial de suas contrapartes, assim como o acompanhamento permanente das posições em aberto e gerenciamento ativo da inadimplência. A administração não espera nenhuma perda decorrente de inadimplência dessas contrapartes.

No que tange às aplicações financeiras, a Companhia somente realiza operações com instituições financeiras de primeira linha, avaliadas por agências de *rating*, utilizando-se exclusivamente de instrumentos financeiros e fundos de investimento classificados como de baixo risco.

b) Risco de liquidez

O Grupo monitora continuamente a projeção de fluxo de caixa, a fim de garantir e assegurar as exigências de liquidez, as cláusulas dos contratos de empréstimo e caixa suficiente para atendimento às necessidades operacionais do negócio.

O excesso de caixa gerado pela Companhia é investido em contas correntes com incidência de juros e depósitos a prazo, escolhendo instrumentos com vencimentos apropriados para fornecer margem suficiente conforme determinado pelas previsões acima mencionadas.

c) Risco de mercado

O risco de mercado é o risco de que o valor justo dos fluxos de caixa futuros de um instrumento financeiro flutue devido a variações nos preços de mercado. Os preços de mercado englobam dois tipos de risco: risco de taxa de juros e risco cambial. Instrumentos financeiros afetados pelo risco de mercado incluem empréstimos a pagar, depósitos e instrumentos financeiros mensurados ao valor justo através do resultado.

Risco de taxas de juros é o risco de que o valor justo dos fluxos de caixa futuros de um instrumento financeiro flutue devido a variações nas taxas de juros de mercado. A Companhia está exposta ao risco da variação das taxas do Certificado de Depósito Interfinanceiro ("CDI") e de Juros de Longo Prazo ("TJLP") para suas operações de aplicações financeiras e empréstimos (vide Notas nº 4 e 8) e, dessa forma, seu resultado financeiro pode sofrer variação em decorrência da oscilação da variação desses indexadores financeiros. O Grupo gerencia o risco de taxa de juros mantendo uma carteira equilibrada entre aplicações financeiras e empréstimos a pagar sujeitos a taxas fixas e a taxas variáveis.

Notas Explicativas

23. Instrumentos financeiros--Continuação

c) Risco de mercado--Continuação

O risco de câmbio é o risco de que o valor justo dos fluxos de caixa futuros de um instrumento financeiro flutue devido a variações nas taxas de câmbio. A Companhia está exposta as oscilações das taxas de câmbio das moedas estrangeiras, basicamente com relação ao dólar dos Estados Unidos, para as operações de compra de software, valores a receber e investimentos em controladas no exterior; afim de mitigar esses riscos a Companhia avalia permanentemente as oscilações das taxas de câmbio. A Companhia entende que a exposição a este risco é baixa considerando que os valores envolvidos não são relevantes.

d) Gestão de capital

Os objetivos da Companhia ao administrar seu capital são os de salvaguardar a sua capacidade de continuidade, a fim de apoiar os negócios, e maximizar o valor do acionista. Condizente com as melhores práticas do setor, a Companhia monitora o retorno sobre o capital investido. Não houve alterações quanto aos objetivos, políticas ou processos durante os semestre findos em 30 de junho de 2018 e 31 de dezembro de 2017.

e) Análise da sensibilidade dos ativos e passivos financeiros

Em 30 de junho de 2018, os principais riscos atrelados às operações da Companhia estão ligados à variação da TJLP, para os empréstimos junto ao BNDES e CDI para aplicações financeiras.

Com a finalidade de verificar a sensibilidade do indexador nas aplicações financeiras e empréstimos, foram definidos 3 cenários diferentes; com base em projeções divulgadas pelo departamento de pesquisas e estudo econômicos ("DEPEC") do Bradesco, foi obtida a projeção do CDI e TJPL para os próximos 12 meses e este definido como cenário provável; a partir deste, foram calculadas variações de 25% e 50%.

Para cada cenário foi calculada a "receita e despesa financeira bruta" não levando em consideração a incidência de tributos sobre os rendimentos das aplicações. A data-base utilizada da carteira foi 30 de junho de 2018, projetando um ano e verificando a sensibilidade do CDI e TJPL em cada cenário.

Notas Explicativas**23. Instrumentos financeiros--Continuação****e) Análise da sensibilidade dos ativos e passivos financeiros--Continuação**

Controladora e Consolidado							
	Fator de risco	Valores					
		expostos em	-50%	-25%	Cenário provável	25%	50%
		30/06/2018					
Aplicações financeiras	CDI	13.656	715	858	1.072	1.340	1.608
Impacto líquido	CDI		715	858	1.072	1.340	1.608
Empréstimos	TJLP	17.490	(729)	(875)	(1.093)	(1.366)	(1.640)
Impacto líquido	TJLP		(729)	(875)	(1.093)	(1.366)	(1.640)
Taxas consideradas	CDI		5,23%	6,28%	7,85%	9,81%	11,78%
Taxas consideradas	TJLP		4,17%	5,00%	6,25%	7,81%	9,38%

Essas análises de sensibilidade têm por objetivo ilustrar a sensibilidade a mudanças em variáveis de mercado nos instrumentos financeiros da Companhia. As análises de sensibilidade acima demonstradas são estabelecidas com o uso de premissas e pressupostos em relação a eventos futuros. A administração da Companhia revisa regularmente essas estimativas e premissas utilizadas nos cálculos. Não obstante, a liquidação das transações envolvendo essas estimativas poderá resultar em valores diferentes dos estimados devido à subjetividade inerente ao processo utilizado na preparação dessas análises.

f) Estimativa do valor justo

A Companhia aplica CPC 40/IFRS 7 para instrumentos financeiros mensurados no balanço patrimonial pelo valor justo, o que requer divulgação das mensurações do valor justo por nível.

A tabela abaixo apresenta o ativo da Companhia mensurado pelo valor justo:

		Controladora e Consolidado	
		30/06/2018	31/12/2017
Nível 2			
Ativos financeiros ao valor justo por meio do resultado			
Aplicações financeiras de curto prazo		13.656	31.984
		13.656	31.984

A Administração avaliou que os depósitos em dinheiro e de curto prazo, contas a receber de clientes, contas a pagar a fornecedores, empréstimos e financiamentos e demais passivos circulantes são equivalentes a seus valores contábeis, principalmente devido aos vencimentos de curto prazo desses instrumentos.

Notas Explicativas

24. Informação por segmento

Segmentos operacionais são definidos como componentes de um negócio para os quais informações financeiras separadas estão disponíveis, não limitadas às receitas, e são avaliadas de forma regular pelo principal tomador de decisões operacionais na decisão sobre como alocar recursos para um segmento individual e na avaliação do desempenho do segmento.

Em 30 de junho de 2018, o segmento operacional “desenvolvimento de aplicações e integrações” representa 95% da receita líquida (89% da receita líquida em 31 de dezembro de 2017) e, por esse motivo, a Companhia passou a organizar-se em um único segmento operacional.

25. Cobertura de seguros

Em 30 de junho de 2018, a cobertura de seguros contra riscos operacionais era composta por:

- Seguro de responsabilidade civil, com cobertura no valor de R\$14.500 - cobertura de responsabilidade civil cobrindo a Companhia, bem como seus funcionários, pelos montantes com que possam ser responsabilizados a título de danos materiais, pessoais e morais, custas processuais e quaisquer outros encargos relacionados a danos materiais pessoais ou morais decorrentes dos serviços prestados em locais de terceiros.
- Seguro de responsabilidade civil, com cobertura no valor de R\$10.000 - cobertura de responsabilidade civil de administradores, reclamação por práticas trabalhistas indevidas, responsabilidade estatutária, aquisição e constituição de nova subsidiária, segurado em empresas afiliadas, custos de defesa. Os segurados são as pessoas físicas eleitas como administradores, diretores, membros do conselho da administração ou de qualquer outro órgão regulador competente.
- Seguro de responsabilidade civil, com cobertura no valor de R\$11.851 - cobertura de responsabilidade civil, incêndio, danos elétricos e riscos comerciais relativos aos escritórios da Companhia.

O escopo dos trabalhos de nossos auditores não inclui a revisão da suficiência da cobertura de seguros, a qual foi determinada e analisada quanto à adequação pela Administração.

Comentário Sobre o Comportamento das Projeções Empresariais

A Companhia não possui nenhum comentário sobre o comportamento das Projeções Empresariais.

Outras Informações que a Companhia Entenda Relevantes

Todas as informações relevantes foram apresentadas no formulário das Informações Trimestrais da Companhia.

Pareceres e Declarações / Relatório da Revisão Especial - Sem Ressalva

Relatório do auditor independente sobre a revisão de informações financeiras intermediárias

Aos
Acionistas, Conselheiros e Administradores da
BRQ Soluções em Informática S.A.
São Paulo - SP
Introdução

Revisamos as informações financeiras intermediárias, individuais e consolidadas, da BRQ Soluções em Informática S.A. ("Companhia"), contidas no Formulário de Informações Trimestrais – ITR, referentes ao trimestre findo em 30 de junho de 2018, que compreendem o balanço patrimonial em 30 de junho de 2018 e as respectivas demonstrações do resultado e do resultado abrangente para os períodos de três e seis meses findos naquela data, e das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o período de seis meses findo naquela data, incluindo as notas explicativas.

A administração da Companhia é responsável pela elaboração das informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas de acordo com o Pronunciamento Técnico CPC 21(R1) – Demonstração Intermediária e com a norma internacional IAS 34 – Interim Financial Reporting, emitida pelo International Accounting Standards Board – IASB, assim como pela apresentação dessas informações de forma condizente com as normas expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários - CVM, aplicáveis à elaboração das Informações Trimestrais – ITR. Nossa responsabilidade é a de expressar uma conclusão sobre essas informações financeiras intermediárias com base em nossa revisão.

Alcance da revisão

Conduzimos nossa revisão de acordo com as normas brasileiras e internacionais de revisão de informações financeiras intermediárias (NBC TR 2410 – Revisão de Informações Intermediárias Executada pelo Auditor da Entidade e ISRE 2410 – Review of Interim Financial Information Performed by the Independent Auditor of the Entity, respectivamente). Uma revisão de informações intermediárias consiste na realização de indagações, principalmente às pessoas responsáveis pelos assuntos financeiros e contábeis e na aplicação de procedimentos analíticos e de outros procedimentos de revisão. O alcance de uma revisão é significativamente menor do que o de uma auditoria conduzida de acordo com as normas de auditoria e, conseqüentemente, não nos permitiu obter segurança de que tomamos conhecimento de todos os assuntos significativos que poderiam ser identificados em uma auditoria. Portanto, não expressamos uma opinião de auditoria.

Conclusão sobre as informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas

Com base em nossa revisão, não temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que as informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas incluídas nas informações trimestrais acima referidas não foram elaboradas, em todos os aspectos relevantes, de acordo com o CPC 21(R1) e o IAS 34 aplicáveis à elaboração de Informações Trimestrais – ITR, e apresentadas de forma condizente com as normas expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários.

Outros assuntos

Demonstração do valor adicionado

Revisamos, também, as demonstrações do valor adicionado (DVA), individuais e consolidadas, referentes ao período de seis meses findo em 30 de junho de 2018, preparadas sob a responsabilidade da administração da Companhia, cuja apresentação nas informações financeiras intermediárias é requerida de acordo com as normas expedidas pela CVM - Comissão de Valores Mobiliários aplicáveis à elaboração de Informações Trimestrais – ITR e considerada informação suplementar pelas IFRS, que não requerem a apresentação da DVA. Essas demonstrações foram submetidas aos mesmos procedimentos de revisão descritos anteriormente e, com base em nossa revisão, não temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que não foram elaboradas, em todos os seus aspectos relevantes, de forma consistente com as informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas tomadas em conjunto.

São Paulo, 13 de agosto de 2018.

ERNST & YOUNG
Auditores Independentes S/S
CRC-2SP034519/O-6

Lazaro Angelim Serruya
Contador CRC-1DF015801/O-7

Pareceres e Declarações / Parecer do Conselho Fiscal ou Órgão Equivalente

A Companhia não possui Conselho Fiscal ou Órgão Equivalente.

Pareceres e Declarações / Relatório Resumido do Comitê de Auditoria (estatutário, previsto em regulamentação específica da CVM)

A Companhia não possui Comitê de Auditoria (estatutário)

Pareceres e Declarações / Declaração dos Diretores sobre as Demonstrações Financeiras**DECLARAÇÃO DIRETORIA DA BRQ SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA S.A. SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS**

O Sr. Benjamin Ribeiro Quadros e a Sra. Andrea Ribeiro Quadros, Diretores da BRQ Soluções em Informática S.A., sociedade com sede na Av. Copacabana, 238 - CJ 2003, Empresarial 18 do Forte, Barueri, SP, inscrita no CNPJ 36.542.025/0001-64, em atendimento ao disposto no inciso VI, do artigo 25, da Instrução Normativa da CVM nº 480 de 07 de dezembro de 2009, declaram que reviram, discutiram e concordam com as opiniões expressas no relatório sobre a revisão de informações contábeis intermediárias dos auditores independentes para o período findo em 30/06/2018.

Atenciosamente,

São Paulo, 13 de agosto de 2018.

Benjamin Ribeiro Quadros
Diretor Presidente e de Relações com Investidores

Andrea Ribeiro Quadros
Diretora

Pareceres e Declarações / Declaração dos Diretores sobre o Relatório do Auditor Independente

DECLARAÇÃO DIRETORIA DA BRQ SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA S.A. SOBRE O PARECER DOS AUDITORES INDEPENDENTES

Prezados,

O Sr. Benjamin Ribeiro Quadros e a Sra. Andrea Ribeiro Quadros, Diretores da BRQ Soluções em Informática S.A., sociedade com sede na Av. Copacabana, 238 - CJ 2003, Empresarial 18 do Forte, Barueri, SP, inscrita no CNPJ 36.542.025/0001-64, em atendimento ao disposto no inciso V, do artigo 25, da Instrução Normativa da CVM nº 480 de 07 de dezembro de 2009, declaram que reviram, discutiram e concordam com o relatório sobre a revisão de informações contábeis intermediárias para o período findo em 30/06/2018.

Atenciosamente,

São Paulo, 13 de agosto de 2018.

Benjamin Ribeiro Quadros
Diretor Presidente e de Relações com Investidores

Andrea Ribeiro Quadros
Diretora